1

芦屋町教育委員会会議録

令和５年第１回定例会

日 時 令和５年１月６日（金） 10 時 00 分 ～ 10 時 30 分

場 所 芦屋町役場３階 課長会議室

「出席委員」              委 員   長 戸 隆 弘

委 員   井 上 弘 行

委 員   吉 﨑 強 志

委 員   森 山 真 奈 美

教  育  長   三 桝 賢 二

「委員以外の出席者」          学校教育課長   木 本 拓 也

生涯学習課長   本 石 美 香

指 導 主 事   大 貫 昌 平

        指 導 主 事   渡 邊 佐 智 子

「書 記」               学校教育係長   山 本 貴 之

「議事日程」

第１ 会期の日程について

第２ 会議録署名委員の指名について

第３ 教育長職務代理者の指名について

第４ 教育長提出議案について

議案第１号 芦屋町学校給食センターの見学及び試食に関する要綱の一部を改

正する告示の制定について

第５ 協議事項について

第６ 報告・連絡

○令和４年度小中学校卒業式及び修了式の日程について

○令和５年度小中学校始業式及び入学式の日程について

○１月、２月の行事予定について

第７ その他

○教育長

「開会宣告」

ただいまから令和５年第１回芦屋町教育委員会定例会を開会します。

2

― 開会宣告 10 時 00 分 ―

「会議録署名委員」

○教育長 本日の署名委員は、井上委員・森山委員にお願いします。

第３ 教育長職務代理者の指名について

○教育長   教育長職務代理者については、長戸委員に承諾いただきましたので、

ここにご報告いたします。

第４ 教育長提出議案について

●議案第 1 号   芦屋町学校給食センターの見学及び試食に関する要綱の一部を改正す

る告示の制定について

○教育長    議案第 1 号 芦屋町学校給食センターの見学及び試食に関する要綱

の一部を改正する告示の制定について

○学校教育課長（芦屋町学校給食センターの見学及び試食に関する要綱の一部を改正

する告示の制定について説明※資料のとおり）

「概要」手続き上における押印の廃止という町の取り組みに伴い、申請

様式の申請者欄における押印を廃止するものです。併せて申し込みに

関する期日や取り扱いを一部改正するものです。

○教育長      この件について、ご意見ご質問はありませんか。ないようでしたら議

案第 1 号について承認してよろしいでしょうか。

       － 満場一致で承認 －

第５ 協議事項

○教育長    協議事項はありません。

第６ 報告・連絡

●令和４年度小中学校卒業式及び修了式の日程について

●令和５年度小中学校始業式及び入学式の日程について

○教育長   令和４年度小中学校卒業式及び修了式の日程について、また令和５年度

小中学校始業式及び入学式の日程について。

○学校教育課長（令和４年度小中学校卒業式及び修了式の日程について、令和５年度小

中学校始業式及び入学式の日程について説明※資料のとおり）

「概要」令和 4 年度の中学校卒業式を 3月 9 日（木）、小学校卒業式を 3

月 17 日（金）、小・中学校修了式を 3 月 24 日（火）に行います。令和 5

年度の小・中学校始業式を 4 月 7 日（金）、中学校入学式を 4 月 12 日

（水）、小学校入学式を 4 月 13 日（木）に行います。

3

●１月、２月の行事について

○教育長    １月、２月の行事について

○学校教育課長 （１月、２月の行事について説明 ※資料のとおり）

○生涯学習課長 （１月、２月の行事について説明 ※資料のとおり）

「補足」1 月 20 日（金）から 2 月 20 日（月）まで、第 3 次芦屋町男

女共同参画推進プラン及び第 2 次芦屋町人権教育・啓発基本計画に

関するパブリックコメントを受け付けます。

第７ その他

○教育長    その他、確認事項などありますか。

○指導主事   2 月 8 日（水）、特別支援教育講演会を開催します。委員の皆様もぜ

ひご参加ください。

○生涯学習課長  1 月 8日（日）に開催予定の二十歳のつどいについてご報告します。

現時点では 116 名が出席予定で、昨年より 10 名ほど増えています。

お声かけしている恩師の先生については、小学校時代は 6名、中学校

時代は 8名の先生が出席予定です。欠席をされる恩師の先生のビデオ

メッセージの上映については、欠席が 1名で辞退されたため省略しま

す。

「閉会宣告」

2 月の定例会は 2 月 2日（金）9時 00 分から開催します。

3 月の定例会は 3 月 1日（水）13時 30 分から開催します。

― 閉会宣告 10 時 30 分 ―

会議録署名人    教 育 委 員

会議録署名人    教 育 委 員

学校教育課長